
N

Ernst-Heydemann-Straße

S
c
h

il
li
n

g
a

ll
e

e

R
e

m
b

ra
n

d
ts

tr
a

ß
e

Bus BusBus

Park

Bus

Kopern
iku

ss
tra

ße

Straßenbahn

Strempelstraße

Straßenbahn
Bus
S-Bahn

Baustellen-

einrichtung

K

P

P

i

i

i

PP

i

P

P

PP

P

i

iK

K

K

K

K

PP

P

PPA

PA

PAP

B

E

B

J

A

X

C

D

F

G

K

Y

H

W

I

Z

Campus Schillingallee

Anschrift:
Universitätsmedizin Rostock
rechtsfähige Teilkörperschaft
der Universität Rostock
Schillingallee 35, 18057 Rostock
Postanschrift:
Postfach 10 08 88, 18055 Rostock

Patientenaufnahme/Kasse
Notaufnahme
Orientierungshilfe
Cafeteria
Krankenhausseelsorge
Parkscheinautomat

Legende:Öffentliche Verkehrsmittel:
S-Bahn: Parkstraße
Straßenbahn: Linien 3 und 6 
bis Parkstraße
Bus: Linien 25, 28, 39,
F1 und F2 bis Schillingallee

Kursleitung
Dr. med. Fanny Borowitzka
DEGUM II Innere Medizin, 
Kursleiterin der LÄK-MV

Dr. med. Thomas Heller
DEGUM II Radiologie,
Kursleiter der LÄK-MV

Dr. med. Jörg Spengler
DEGUM III-Kursleiter Innere Medizin, 
Kursleiter der LÄK-MV

Anmeldung
Stefanie Pätzold / Sekretariat Prof. Georg Lamprecht 
Abt. Gastroenterologie und Endokrinologie
Tel.: 0381 / 494 - 7481, Fax: 0381 / 494 - 7482
E-Mail: stefanie.paetzold@med.uni-rostock.de

OÄ Dr. Fanny Borowitzka
Tel.: 0381 / 494 - 147500
E-Mail: fanny.borowitzka@med.uni-rostock.de

Dieser Kurs entspricht der Weiterbildungsordnung der Ärz-
tekammer Mecklenburg-Vorpommern auf der Basis von § 6 
der Ultraschallvereinbarung der Kassenärztlichen Bundesver-
einigung (KBV) und den Empfehlungen der Deutschen Gesell-
schaft für Ultraschall in der Medizin (DEGUM).

gastro.med.uni-rostock.de   

II. Interdisziplinärer
Ultraschall-Aufbaukurs
Sonographie Abdomen / Retroperitoneum (einschl. 
Nieren), Thoraxorgane (ohne Herz) und Schilddrüse

05. - 07.06.2024 in Rostock

Universitätsmedizin Rostock
rechtsfähige Teilkörperschaft der Universität Rostock

Universitäres Notfallzentrum
Schillingallee 36
18057 Rostock

gastro.med.uni-rostock.de

Veranstaltungsort
Universitäres Notfallzentrum der UMR

Seminarraum 2, EG, Haus C
Untersuchungsräume des Ultraschallzentrums 
Innere Medizin, 1. OG, Leitstelle 2, Haus A
Untersuchungsräume der radiologischen Sonographie, 
UG Leitstelle 3, Haus A

Zentrum für Innere Medizin / Klinik II
Abteilung Gastroenterologie und Endokrinologie

Institut für Diagnostische und Interventionelle 
Radiologie, Kinder- und Neuroradiologie

gastro.med.uni-rostock.de   

II. Interdisziplinärer
Ultraschall-Aufbaukurs
Sonographie Abdomen / Retroperitoneum (einschl. 
Nieren), Thoraxorgane (ohne Herz) und Schilddrüse

05. - 07.06.2024 in Rostock



Mittwoch, 05.06.2024, 8:30 - 18:00 Uhr

	 8:30	 Registrierung, Begrüßung, 
		  organisatorische Hinweise
		  Borowitzka, Heller, Spengler
	 9:00	 Wiederholungen zur allg. Sono-Anatomie
		  Heller
	 9:45	 Sonographie diffuser Lebererkrankungen 		
		  und Elastographie
		  Strohmeyer
	10:30	 Kaffeepause
	10:45	 Sonographie bei fokalen 
		  Leberveränderungen
		  Holle
	11:30	 Praktische Übungen
		  Tutoren, Referenten
	13:00	 Mittagspause
	14:00	 Sonographie Schilddrüse und 
		  Halsweichteile
		  Spengler
	14:45	 Lebergefäße / portale Hypertonie
		  Holle
	15:30	 Akutes Abdomen / eFAST
		  Borowitzka
	16:15	 Kaffeepause
	16:30	 Praktische Übungen
		  Tutoren, Referenten

Donnerstag, 06.06.2024, 9:00 - 17:15 Uhr

	 9:00	 Praktische Übungen
		  Tutoren, Referenten
	10:30	 Kaffeepause
	10:45	 Sonographie der Gallenblase/Gallenwege
		  Heller
	11:30	 Sonographie bei entzündlichen 
		  Pankreaserkrankungen
		  Borowitzka

	12:15	 Sonographie bei Pankreastumoren
		  Raab
	13:00	 Mittagspause
	14:00	 Sonographie des Magen-Darm-Traktes
		  Horn
	14:45	 Sonographie der Nieren u. ableitenden 
		  Harnwege
		  Klingenberg-Noftz
	15:30	 Kaffeepause
	15:45	 Praktische Übungen
		  Tutoren, Referenten

Freitag, 07.06.2024, 9:00 - 17:00 Uhr

	 9:00	 Praktische Übungen
		  Tutoren, Referenten
	10:30	 Kaffeepause
	10:45	 Grundlagen der 
		  Kontrastmittel-Sonographie
		  Heller/Jäschke
	11:30	 Thoraxsonographie
		  Ludwig
	12:15	 Sonographie von Milz und Lymphknoten
		  Borowitzka
	13:00	 Mittagspause
	14:00	 Praktische Übungen
		  Tutoren, Referenten
	15:30	 Kaffeepause
	15:45	 Sono-Quiz
		  Borowitzka, Heller
	16:30	 Zertifikatübergabe und Ende des Kurses
		  Borowitzka, Heller

Programm Referenten / Tutoren

Dr. med. Fanny Borowitzka
Oberärztin, Abteilung Gastroenterologie und Endokri-
nologie, Zentrum für Innere Medizin II, Universitäts-
medizin Rostock

Dr. med. Thomas Heller
Oberarzt, Institut für Diagnostische und Interven-
tionelle Radiologie, Kinder- und Neuroradiologie, 
Universitätsmedizin Rostock

Dr. med. Albrecht Holle
Facharzt für Innere Medizin und Gastroenterologie

Dr. med. German Horn
Chefarzt, Klinik für Innere Medizin/Gastroenterologie, 
Helios Hanseklinikum Stralsund

Dr. med. Malte Jäschke 
Facharzt für Radiologie, Institut für Diagnostische und 
Interventionelle Radiologie, Kinder- und Neuroradio-
logie, Universitätsmedizin Rostock

Dr. med. Rolf Klingenberg-Noftz
Chefarzt, Klinik für Gastroenterologie und Allgemeine 
Innere Medizin, DRK-Krankenhaus Grevesmühlen 
gGmbH

Dr. med. Michael Ludwig
Facharzt für Innere Medizin und Pneumologie, Klinik 
für Innere Medizin, Bundeswehrkrankenhaus Berlin

Dr. med. Nils Raab
Chefarzt, Innere Medizin/Gastroenterologie, West-
mecklenburg Klinikum Helene von Bülow GmbH

Dr. med. Mathias Rusin
Leitender Oberarzt, Zentrum für Bildgebende Diag-
nostik und Interventionelle Radiologie, KMG Klinikum 
Güstrow GmbH

Dr. med. Jörg Spengler
Facharzt für Innere Medizin und Gastroenterologie, 
Praxis für Innere Medizin, Stralsund

Dr. med. Anne-Henny Strohmeyer
Oberärztin, Fachabteilung Gastroenterologie, DRK-
Krankenhaus Grimmen, Süderholz


